Camille Bauer 1
SINEAX DME 401 mit RS 485-Schnittstelle
Programmierbarer Multi-Messumformer
ohne Analogausgänge, Datenübertragung
über MODBUS®-Schnittstelle
DME 401-1 Ld 08.00
Verwendung
Der SINEAX DME 401 (Bild 1) ist ein programmierbarer Messum-

ren Kreisen galvanisch getrennt.
Camille Bauer 5
Tabelle 3: Bestellangaben
MERKMAL KENNUNG
  1. Bauform
Gehäuse T24 für Schienen- und Wand-Montage 401 - 1
  2. Eingangs-Nennfrequenz
1) 50 Hz (60 Hz möglich ohne Zusatzfehler; 16 2/3 Hz, Zusatzfehler 1,25) 1
2) 60 Hz (50 Hz möglich ohne Zusatzfehler; 16 2/3 Hz, Zusatzfehler 1,25) 2
3) 16 2/3 Hz (Kundenseitig nicht umprogrammierbar, 50/60 Hz möglich, jedoch Zusatzfehler 1,25) 3
  3. Hilfsenergie
7) Nennbereich 24 …   60 V DC, AC 7
8) Nennbereich 85 … 230 V DC, AC 8
  4. Hilfsenergieanschluss
1) Anschluss extern (standard) 1
2) Anschluss intern ab Messeingang 2
Zeile 2: Nicht kombinierbar mit Nennfrequenz 16 2/3 Hz und Anwendungen A15 / A16 / A24 (siehe Tabelle 4)
Achtung: Gewählte Hilfsenergiespannung muss mit der Eingangs-Nennspannung, Tabelle 4, übereinstimmen!
  5. Prüfprotokoll
0) Ohne Prüfprotokoll 0
D) Mit Prüfprotokoll in Deutsch D
E) Mit Prüfprotokoll in Englisch E
  6. Konfiguration
0) Grundkonfiguration programmiert 0
9) Programmiert nach Auftrag 9
Zeile 0: Nicht zulässig mit Hilfsenergie-Anschluss intern ab Messeingang
Zeile 9: Das ausgefüllte Formular W 2408d mit allen Programmierdaten ist zwingender
Bestandteil der Bestellung
Tabelle 2: SINEAX DME 401, als Vorzugsgerät lieferbar (ohne Analogausgänge)
Folgende Messumformer-Varianten, die in der Grundkonfiguration programmiert sind, können ab Lager bezogen werden. Es genügt die
Angabe der Bestell-Nr.:
Merkmale / Grundkonfiguration Kennung Bestell-Nr.
  1. Bauform: Gehäuse T24 für Schienen- und Wand-Montage 404 - 1
  2. Eingangs-Nennfrequenz: 50 Hz 1
  3. Hilfsenergie: 24…  60 V DC, AC 7 146 523
85…230 V DC, AC 8 146 515
  4. Hilfsenergieanschluss: Anschluss extern (standard) 1
  5. Prüfprotokoll: Ohne Prüfprotokoll 0
  6. Konfiguration: Grundkonfiguration programmiert 0
Vergleiche Tabelle 3 «Bestellangaben»
Grundkonfiguration
  1. Anwendung (Netzform): Vierleiter-Drehstromnetz, ungleichbelastet A 44
  2. Eingangs-Nennspannung: Bemessungswert Ur = 100 V U 21
  3. Eingangs-Nennstrom: Bemessungswert Ir = 2 A V 2
  4. Primärdaten: Ohne Angabe der Primärwerte W 0
  5. Energiezähler 1: Nicht belegt EA 00
  6. Energiezähler 2: Nicht belegt FA 00
  7. Energiezähler 3: Nicht belegt GA 00
  8. Energiezähler 4: Nicht belegt HA 00
Vergleiche Tabelle 4 «Programmierung»
Camille Bauer 6
SINEAX DME 401 mit RS 485-Schnittstelle
Programmierbarer Multi-Messumformer
Tabelle 4: Programmierung
MERKMAL Anwendung
A11 … A16 A34 A24 / A44
  1. Anwendung (Netzform)
Einphasen-Wechselstrom A11 ––– –––
Dreileiter-Drehstrom gleichbelastet, Kunstschaltung U: L1-L2, I: L1 * A12 ––– –––
Dreileiter-Drehstrom gleichbelastet A13 ––– –––
Vierleiter-Drehstrom gleichbelastet A14 ––– –––
Dreileiter-Drehstrom gleichbelastet, Kunstschaltung U: L3-L1, I: L1 * A15 ––– –––
Dreileiter-Drehstrom gleichbelastet, Kunstschaltung U: L2-L3, I: L1 * A16 ––– –––
Dreileiter-Drehstrom ungleichbelastet ––– A34 –––
Vierleiter-Drehstrom ungleichbelastet ––– ––– A44
Vierleiter-Drehstrom ungleichbelastet, Open-Y-Schaltung ––– ––– A24
  2. Eingangs-Nennspannung
Bemessungswert Ur =   57,7 V U01 ––– –––
Bemessungswert Ur =   63,5 V U02 ––– –––
Bemessungswert Ur = 100    V U03 ––– –––
Bemessungswert Ur = 110    V U04 ––– –––
Bemessungswert Ur = 120    V U05 ––– –––
Bemessungswert Ur = 230    V U06 ––– –––
Bemessungswert Ur [V] U91 ––– –––
Bemessungswert Ur = 100    V U21 U21 U21
Bemessungswert Ur = 110    V U22 U22 U22
Bemessungswert Ur = 115    V U23 U23 U23
Bemessungswert Ur = 120    V U24 U24 U24
Bemessungswert Ur = 400    V U25 U25 U25
Bemessungswert Ur = 500    V U26 U26 U26
Bemessungswert Ur [V] U93 U93 U93
Zeilen U01 bis U06: Nur für Einphasen-Wechselstrom oder
Vierleiter-Drehstrom gleichbelastet
Zeile U91: Ur [V] 57 bis 400
Zeile U93: Ur [V] > 100 bis 693
  3. Eingangs-Nennstrom
Bemessungswert Ir = 1 A V1 V1 V1
Bemessungswert Ir = 2 A V2 V2 V2
Bemessungswert Ir = 5 A V3 V3 V3
Bemessungswert Ir > 1 bis 6 [A] V9 V9 V9
  4. Primärdaten (Spannungs- und Stromwandler)
Ohne Angabe der Primärwerte W0 W0 W0
VT = kV CT = A W9 W9 W9
Zeile W9: Wandlerdaten primär angeben, z.B. 33 kV, 1000 A
Dabei müssen die zugehörigen Sekundärwerte der in
Merkmal 2 gewählten Eingangs-Nennspannung bzw. dem in
Merkmal 3 gewählten Eingangs-Nennstrom entsprechen.
* Grundgenauigkeit 0,4 c
Camille Bauer 7
Fortsetzung «Tabelle 4: Programmierung»
MERKMAL Anwendung
A11 … A16 A34 A24 / A44
  5. Energiezähler 1
Nicht belegt EA00 EA00 EA00
I Netz [Ah] EA50 ––– –––
I1 L1 [Ah] ––– EA51 EA51
I2 L2 [Ah] ––– EA52 EA52
I3 L3 [Ah] ––– EA53 EA53
S Netz [VAh] EA54 EA54 EA54
S1 L1 [VAh] ––– ––– EA55